


 



 

 

 













奇瑞商用车(安徽)有限公司河南分公司产线技术提升项目环境影响报告书 

2024-12                                        m-1                                     —SCIVIC— 

目录 

1 概述 ........................................................................................................................... 1 

[...]
喷漆过程废气主要是喷漆室产生的含漆雾和非甲烷总烃，以及闪干、流平室产生

的非甲烷总烃。 

喷涂设备采用机器人自动喷涂，涂料利用率达到 55%以上；面漆 B1、B2 均

采用水性漆，仅罩光清漆采用溶剂漆，从源头降低有机废气产生量。 

喷漆室废气的特点是风量大、有机废气和漆雾浓度低，闪干、流平室废气的

特点是风量小、有机废气浓度略高、无漆雾。 

（1）喷漆漆雾污染防治措施 



奇瑞商用车(安徽)有限公司河南分公司产线技术提升项目环境影响报告书 

2024-12                                     246                                        —SCIVIC— 

喷漆采用文氏喷漆室去除漆雾，去除率可达 98%以上，属成熟工艺路线及技术设

备，且属于《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）、《汽

车工业污染防治可行技术指南》（HJ 1181-2021）中的可行技术，已广泛用于国内外

汽车涂装生产线，如沃尔沃成都基地、浙江张家口吉利分公司、广州风神汽车有

限公司、上汽通用五菱汽车有限公司等。它的原理是使含漆雾废气在喷漆室底部借

助高风速通过文丘里管与水呈高速旋转混合，利用不同风速、挡水板和风向的多次变

换，使水和漆滴与空气分离，水中加有凝聚剂，使漆滴落入水中就互相凝聚形成漆渣。

带漆渣的水流到循环水槽，经除渣系统过滤后循环使用。除掉漆雾的空气通过排风机

外排。文氏喷漆室结构示意图见下图。 

 

图 6-1    文氏喷漆室结构示意图 

根据现有工程自行监测数据，采用文氏喷漆室净化后的漆雾排放浓度、排放

速率分别为 4.6~5.3mg/m3、2.14~3.45kg/h，满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中二级标准。因此，本项目采取该措施可行。 

（2）喷漆有机废气污染防治措施 

水性 B1、B2 喷漆（含闪干）、罩光漆喷漆及流平室有机废气采取沸石转轮

浓缩+TNV 焚烧装置净化，净化后经 70m 高排气筒排放。系统分为两个部分： 

A. 采用疏水型沸石转轮进行浓缩处理有机废气 

经文氏喷漆室处理后的喷漆室废气，采取玻璃纤维过滤棉进一步过滤漆雾后，和

闪干室、流平室废气汇合送至废气浓缩装置。吸入蜂窝状转轮后，有机废气物质被

从空气中分离出来进入疏水型沸石，吸附效率 92%以上。吸附后的废气穿过转轮



奇瑞商用车(安徽)有限公司河南分公司产线技术提升项目环境影响报告书 

2024-12                                     247                                        —SCIVIC— 

后通过 70m 高排气筒排放。 

沸石转轮以每小时 1~6 转不等的速度运转，连续不断的将有机物质送到脱附

区域，也将脱附后的沸石送回吸附区域中。在脱附区域，吸附的有机物质用一路

很小的热空气从沸石上脱附下来。浓缩后的气体被送入废气焚烧装置。 

B. 有机废气直接燃焚烧装置 

浓缩后的有机废气进入 TNV 焚烧装置，使有机废气氧化分解成水和二氧化

碳，有机废气去除率 98%以上。采用天然气作为燃料，燃烧后的有机废气和燃气

废气也通过上述 70m 排气筒排放。 

废气浓缩+焚烧装置原理图如下： 

 

图 6-2    喷漆室 VOCs 处理措施原理图 

该装置属《2016 年国家先进污染防治技术目录（VOCs 防治领域）》中推荐

治理技术，属于《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）、

《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ 1181-2021）中的可行技术，且在浙江吉利

张家口基地、北汽广州基地和镇江基地、上汽临港基地和郑州基地等整车厂广泛

应用。根据现有工程在线监测数据，采用沸石转轮吸附浓缩+TNV 焚烧装置净化

后的非甲烷总烃排放浓度平均值为 8.58mg/m3，满足河南省《工业涂装工序挥发性

有机物排放标准》（DB41/1951-2020）表 1 排放限值。 

本项目实施后，根据物料衡算，喷漆废气排气筒 DA005 非甲烷总烃排放浓度

可满足河南省《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB41/1951-2020）表 1 排



奇瑞商用车(安徽)有限公司河南分公司产线技术提升项目环境影响报告书 

2024-12                                     248                                        —SCIVIC— 

放限值。 

因此，从采取的收集方式、处理措施及排放达标情况分析，采取该措施可行。 

6.1.2.2 各烘干室废气污染防治措施与技术经济论证 

大涂装车间电泳、面漆烘干室产生有机废气，主要污染物为非甲烷总烃。 

烘干室废气中有机物质的含量较高，温度也较高，而其排风量较小，有利于有机

废气的净化处理。采取热力直接燃烧等方式，属于技术较成熟治理措施。 

直接燃烧法是将废气引入燃烧室，直接与火焰接触，把废气中的燃烧成份燃烧分

解成无毒无臭的二氧化碳和水蒸气的一种方法。同时为了防止废气中的碳氢化合物由

于不完全燃烧而生成一氧化碳，因此废气在燃烧室内，除供给充足氧气和控制温度在

650℃～800℃以外，还保持停留时间 0.5~1s。 

大涂装车间电泳、面漆生产线烘干有机废气采用 1 套 TNV 热力焚烧装置净化，

属于直接燃烧法，其净化效率一般大于 98%。采用天然气为燃料。 

该装置属《2016 年国家先进污染防治技术目录（VOCs 防治领域）》中推荐

治理技术，属于《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）、

《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ 1181-2021）中的可行技术，在整车和汽

车零部件企业广泛应用。 

根据现有工程在线监测数据，烘干废气排放浓度平均为 2.4 mg/m3，可满足河南

省《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB41/1951-2020）表 1 排放限值。 

本项目实施后，根据物料衡算，烘干废气排气筒 DA010 非甲烷总烃排放浓度

可满足河南省《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB41/1951-2020）表 1 排

放限值。采取的污染防治措施可行。 

6.2 废水治理措施技术经济论证 

现有工程废水污染源主要有冲压车间模具清洗水，涂装车间（大涂装、小涂装）

前处理设备连续排放的脱脂废水、硅烷废水、电泳设备连续排放的电泳废水，前处

理设备间歇排放的预脱脂废液、脱脂废液、硅烷洗槽废水、电泳设备定期清洗排放

的电泳洗槽废水，电泳超滤系统反冲洗废水、喷漆废水，电泳后打磨废水，焊装车

间及锅炉房（大涂装、小涂装）、空压站、制冷站循环水系统的排污水、涂装车间

（大涂装、小涂装）纯水站等排放的清净下水，车间地面清洁废水，车间生活设施



奇瑞商用车(安徽)有限公司河南分公司产线技术提升项目环境影响报告书 

2024-12                                     249                                        —SCIVIC— 

生活污水，食堂餐饮废水、洗衣房及淋雨间生活污水。现有满产状态下废水排放量

为 1738m3/d（521400m3/a），较现有批复环评废水排放量增加了 653.12m3/d（195936 

m3/a）。 

本项目实施后，废水污染源类型不变，仅新增少量模具清洗废水 0.47 m3/d（141 

m3/a），因此，全厂废水排放量较现有批复环评增加了 653.59 m3/d（196077m3/a）。  

6.2.1.1 废水控制节点 

现有排水采用雨污分流制，雨水排至雨水管网。 

生产废水分质处理，其中，喷漆废水、打磨废水先经混凝、除渣预处理后，与脱

脂废水（液）、电泳废水（液）一起经混凝、气浮预处理，硅烷废水（液）单独经 1

套混凝沉淀预处理系统处理，预处理后的生产废水与生活污水、清净下水一起采用“水

解酸化+SBR”生化处理，处理后经厂区总排口、市政污水管网排至马家河污水处理

厂进一步处理。 

本项目实施后，全厂较现有批复环评增加的废水（653.59 m3/d）依托现有污水

处理站处理，现有污水处理站各处理系统设计处理能力见下表。 

表 6-1    现有污水处理站各系统处理能力一览表 

序号 污水处理系统 
全厂需处

理量 m3/d 

设计处理能

力 m3/h 
班制 运行方式 

1 硅烷废水预处理系统 376.56 20（480m3/d） 三班制 连续 

2 

喷漆废水预处理系统

（处理后进其他生产废

水预处理系统） 

7.36 1.5（36m3/d） 三班制 间歇 

3 

其他生产废水预处理系

统（除硅烷废水废液外

的其他生产废水） 

459.56 25（600m3/d） 三班制 连续 

4 生化处理系统 1738.47 75（1800m3/d） 三班制 连续 

由上表可知，现有污水站各处理设施可以满足本项目实施后全厂满负荷状态下

的废水处理需求。 

6.2.1.2 生产废水预处理系统 

A．硅烷废水（液）预处理系统 

硅烷废液（水）在硅烷废水池由泵打至混凝反应槽，投加石灰乳调节 pH 至 9~10

后，投加混凝剂（PAC）、助凝剂（PAM）混合反应后，经斜管沉淀槽去除废水中



奇瑞商用车(安徽)有限公司河南分公司产线技术提升项目环境影响报告书 

2024-12                                     250                                        —SCIVIC— 

的部分 SS、COD、石油类、氟化物等污染物。 

采用混凝沉淀法去除氟化物，即钙离子与氟离子结合成难溶性的氟化钙进行沉

淀去除氟化物。根据《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ1181-2021）：“含氟

废水通过投加氯化钙和铝盐絮凝剂控制 pH 在 6.5～7.0，出水氟化物浓度一般可达

到 10～20 mg/L”，因此，该法去除氟化物属于可行技术。 

根据奇瑞开封基地现有总排口废水自行监测，氟化物排放浓度监测平均值为

1.65mg/L，满足排放标准要求，措施可行。 

B．其他生产废水预处理系统 

喷漆循环水池废水、打磨废水等喷漆废水在喷漆废水池由泵打至混凝反应槽，投

加石灰乳调节 pH 至 9~10 后，投加混凝剂（PAC）、助凝剂（PAM）混合反应后，

经气浮除渣去除废水中的部分 SS、COD、石油类等污染物，再与其它涂装废水如电

泳废水、脱脂废水等以 SS、COD、石油类为主的生产废水，一起经一体化反应器（混

凝）、气浮预处理。 

混凝沉淀法是目前国内机械行业处理工业废水最常用的一种工艺，运行稳

定，处理效果好，是一种成熟可靠的废水治理技术。国内和省内主要汽车企业，

如奇瑞现有项目以及上汽集团、东风日产、江淮汽车、北京奔驰等污水处理站均

采用此方法预处理涂装废水。本项目采用此方法去除废水中的 COD、SS、BOD5、

石油类等。 

气浮法是含石油类废水处理的典型方法。气浮装置设溶气罐和自动刮渣机，

在罐内使空气充分溶于水中，然后在气浮装置中释放，溶解于水中的过饱和空气

以微细气泡形式在池中逸出，将水中悬浮物颗粒和油粒带到水面形成浮渣排除

之。本项目采用此方法去除废水中的 COD、SS、石油类。 

混凝沉淀、气浮法均属于《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ1181-2021）

中涂装废水预处理的可行技术。因此，喷漆、电泳、脱脂废水（液）采取以上预处

理措施可行。 

6.2.1.3 综合废水生化处理 

经预处理后的生产废水与生活污水、清净下水一起进入生化处理系统。 

生物降解的成熟工艺较多，较为流行的是生物接触氧化法和间歇式活性污泥

法（SBR 法）。 

本项目现有污水站采用水解酸化+SBR 的生化处理工艺。 



奇瑞商用车(安徽)有限公司河南分公司产线技术提升项目环境影响报告书 

2024-12                                     251                                        —SCIVIC— 

水解酸化池的工作原理是通过水解菌、产酸菌释放的酶促使水中难以生物降

解的大分子物质发生生物催化反应，具体表现为断链和水溶，同时排出各种有机

酸。水解酸化过程能将废水中的非溶解态有机物截留并逐步转变为溶解态有机

物，一些难于生物降解大分子物质被转化为易于降解的小分子物质如有机酸等，

从而使废水的可生化性和降解速度大幅度提高，以利于后续好氧生物处理。 

SBR 的运行有别于传统活性污泥法，一般采用多个 SBR 反应器并联间歇运

行的方式。对于单一 SBR 反应器，每个运行周期包括 5 个阶段：进水期、反应

期、沉淀期、排水排泥期、闲置期。进水期阶段可以采用限制曝气或非限制曝气，

污水连续进入 SBR 反应器，此时活性污泥对有机污染物进行吸附去除，有机污

染物浓度达到最大值，当污水到达预设水位后，停止进水开始曝气，反应期随即

开始，该阶段有机污染物被活性污泥充分去除，BOD、COD 值不断减小，当有

机污染物浓度降低到适当值时，停止曝气，随即进入沉淀阶段，该阶段依靠重力

的作用，使混合液中的活性污泥不断沉降，达到高效的泥水分离效果。在进入到

排水排泥期后，上清液通过滗水器排除，剩余污泥也通过排泥系统排出，当进入

到闲置期后，活性污泥处于一种营养物的饥饿状态，单位重量的活性污泥具有很

大的吸附表面积，当进入下个运行期的进水期时，活性污泥便可以充分发挥初始

吸附去除作用。 

废水、废液处理方案见第 3 章污水处理站工艺流程图（图 3-18）所示。 

6.2.1.4 依托现有污水处理站可行性分析 

现有污水处理工艺属于《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ1181-2021）

中的可行技术。 

现有满产状态较现有实际废水排放情况仅废水量增加 653.12m3/d，废水类型及